
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

22 05/04/2024 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 42 della Delibera CIPE n. 8/2012, gia' n. 49 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12.11.2010, denominato: "Progetto per la realizzazione di opere per la 
stabilizzazione dei versanti montuosi interessanti il centro abitato di Mercogliano (AV)" - 
Soggetto Attuatore: Comune di Mercogliano (AV) - importo euro 1.563.700,00 - Codice ReNDiS:
AV049A/10 - CUP: D83B12000190002.  - Liquidazione quarto acconto, pari ad euro 303.340,17

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario Straordinario Delegato
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che al n. 42 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012, già n. 49 dell'Allegato 1 all’Accordo di Programma tra il

Ministero dell’Ambiente e Tutela del  Territorio  e del  Mare e la  Regione Campania  del  12/11/2010,  figura
l'intervento denominato: “Progetto per la realizzazione di opere per la stabilizzazione dei versanti montuosi
interessanti  il  centro  abitato  di  Mercogliano  (AV)”,  importo  €  1.563.700,00,  Ente  proponente  Comune di
Mercogliano (AV);

b. che con Decreto n. 7 del 05/02/2015 (pubblicato sul BURC n. 11 del 23/02/2015) del Coordinatore della
Struttura  a  supporto  del  Commissario  di  Governo  ex  art.  10,  comma 1,  D.L.  n.  91/2014 convertito  con
modificazioni in Legge n. 116 del 11 agosto 2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura), è stato:

b.1. individuato il Comune di Mercogliano (AV) quale Ente attuatore dell'intervento in parola;
b.2. approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura

di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo e il Comune di Mercogliano (AV);
c. che con Delibera n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 197 del 18/08/2021, il

CIPESS ha approvato il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione Campania, ai sensi dell’art. 44, comma 1,
del Decreto-legge n. 34/2019, in cui sono confluiti gli interventi originariamente finanziati attraverso i diversi
documenti programmatori adottati nel corso del tempo a valere sui cicli di programmazione del Fondo per lo
Sviluppo  e  la  Coesione,  la  cui  dotazione  complessiva  ammonta  a  9.154,94  M€,  secondo  la  seguente
provenienza contabile delle risorse: FSC 2000-2006 per 3.274,63 M€, FSC 2007-2013 per 2.946,45 M€, FSC
2014-2020 per 2.933,86 M€;

d. con Delibera n. 49 del 27/07/2021, pubblicata sulla GURI – Serie generale n. 257 del 27/10/2021, il CIPESS
ha disposto l’ulteriore assegnazione, pari  a 168,10 M€, in  favore della Regione Campania a valere sulle
risorse della programmazione FSC 2014-2020, per interventi connessi all’emergenza Covid-19;

e. le  risorse  di  cui  alla  Delibera  CIPESS n.  49/2021  sono  confluite  nel  PSC della  Regione  Campania,  in
coerenza con le aree tematiche a cui afferiscono, andando a integrare la dotazione complessiva,  per un
importo complessivo di 9.323,00 M€;

f. con  la  Deliberazione  n.  423  del  05/10/2021,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  del  “Piano  Sviluppo  e
Coesione”  di  cui  alla  Delibera  CIPESS  n.  16/2021,  nonché  dell’ulteriore  assegnazione  disposta  con  la
Delibera CIPESS n. 49/2021;

g. tra  le  operazioni  programmate  a  valere  nell’ambito  del  predetto  PSC,  ai  sensi  della  DGR  n.  423/2021
rientrano  anche  quelle  programmate  nell’ambito  dall’Accordo  di  Programma stipulato  il  12/11/2010  tra  il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica - MASE) e la Regione Campania, finanziate con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
di cui alla Delibera CIPE n. 8/2012;

h. tra le operazioni programmate a valere sul predetto PSC, Area tematica “Ambiente e Risorse Naturali”  –
Settore  di  intervento  “Rischi  e  adattamento  climatico”,  ai  sensi  della  DGR  n.  423  del  05/10/2021,  già
programmato  nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  stipulato  in  data  12/11/2010,  individuato  al  n.  42
dell’elenco interventi allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012 e finanziato a valere sulle risorse assegnate dalla
medesima Delibera CIPE per un importo complessivo di euro 1.563.700,00, rientra l’intervento denominato
“Progetto per la realizzazione di opere per la stabilizzazione dei versanti montuosi interessanti il centro abitato
di Mercogliano”; 

i. che con Delibera G.C. n. 90 del 06.05.2022 è stato nominato l’ing. Caterina Donnarumma, Responsabile
Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;

j. che con Determinazione n.  444 del  16.06.2023 del  responsabile  del  Settore  Tecnico Lavori  Pubblici  del
Comune di Mercogliano (AV) è stato approvato il Q.E. post-gara;

k. che dal suddetto quadro economico (post-gara per effetto dell’aggiudicazione definitiva) risulta che:
k.1. le economie complessive ammontano ad € 30.333,71;
k.2. che  la  somma  complessiva  spettante  al  Comune  di  Mercogliano  (AV)  è  pari  ad  €  1.516.700,83

(importo  complessivo  post-gara  di  €  1.533.366,29  decurtato  delle  spese  di  funzionamento  della
Struttura di Coordinamento, pari ad € 16.665,46);



l. che la somma da erogare al  Comune di  Mercogliano (AV) quale quarto acconto è pari  ad  € 303.340,17
(trecentotremilatrecentoquaranta/17);

PRESO ATTO:
a. che in data 17/07/2023 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, della legge n.

241/1990, la convenzione tra la Struttura di Coordinamento, e il Comune di Mercogliano (AV);
b. che con Decreto n. 65 del 21.07.2023 del Coordinatore della Struttura è stato erogato il primo acconto pari ad

€ 303.340,17;
c. che con Decreto n. 92 del 31/10/2023 del Coordinatore della Struttura è stato erogato il secondo acconto pari

ad € 303.340,17;
d. che con Decreto n. 113 del 14/12/2023 del Coordinatore della Struttura è stato erogato il terzo acconto pari

ad € 303.340,17;
e. che con la  nota  prot.  n.  4931 del  05.03.2024,  acquisita  agli  atti  della  Struttura  Commissariale al  prot.n.

2024.0138933 del 15.03.2024, il Comune di Mercogliano ha richiesto un ulteriore acconto pari al 20% delle
somme spettati ed ha trasmesso la rendicontazione di quanto erogatogli, adeguatamente documentato;

f. pertanto,  che  il  Soggetto  Attuatore  alla  data  del  presente  decreto  ha  quietanzato  una  spesa  pari  ad  €
913.524,69, importo maggiore di quanto erogatogli dal Coordinatore della Struttura pari ad € 910.020,51;

g. che il  Beneficiario/Soggetto  Attuatore,  per  il  tramite  del  RUP,  ha  provveduto  a  caricare  correttamente  la
documentazione  relativa  all’avanzamento  dell’intervento  sul  sistema  di  monitoraggio  (SMOL)  attraverso
l’implementazione dei dati di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale;

CONSIDERATO che  la  citata  Convenzione,  all’art.  11,  comma  1,  lettera  c,  stabilisce  che  “Le  erogazioni
successive saranno disposte al raggiungimento di avanzamenti non inferiori al 10% del finanziamento concesso,
come rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, in forma di rimborso di spese
effettivamente sostenute dal Beneficiario e comprovate da stati di avanzamento e certificati di pagamento, oltre
che da fatture quietanzate o documentazione avente il medesimo valore probatorio. L’importo complessivamente
erogato prima del saldo non può complessivamente superare il 90% del finanziamento ammesso”;

CONSIDERATO, altresì, che alla data del presente decreto, la somma spettante, per la completa realizzazione
dell’intervento, è pari ad € 1.516.700,83 (importo totale di € 1.533.366,29 risultante dal quadro economico post-
gara decurtato delle spese di funzionamento della Struttura Commissariale pari ad € 16.665,46);7

RITENUTO di poter liquidare al Comune di  Mercogliano (AV)  il quarto acconto, così come previsto dall’art. 11,
comma 1, lett. C. della citata Convenzione sottoscritta in data 17.07.2023, per un importo pari a €  303.340,17
(trecentotremilatrecentoquaranta/17);

RILEVATA  la disponibilità della predetta somma, pari  ad  € 303.340,17 (trecentotremilatrecentoquaranta/17)
sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n.
91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

VISTO:
a. il D.Lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di  Programma del  12 novembre 2010 sottoscritto tra il  Ministero dell'ambiente e della  tutela del

territorio e del mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
g. il D.P.C.M 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014;
h. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
i. il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i.;
j. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
k. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art. 10 c. 1 della Legge n. 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;



D E C R E T A

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di liquidare ed emettere ordinativo di  pagamento di  €  303.340,17 (trecentotremilatrecentoquaranta/17)  a
favore del Comune di Mercogliano (AV) C.F. 00199400649 quale quarto acconto;

2. di accreditare l'importo di  €  303.340,17 (trecentotremilatrecentoquaranta/17)  sul Conto di Tesoreria Unica
acceso presso la  Tesoreria  Provinciale dello  Stato  di  Avellino,  codice  420 -  Codice di  Conto  n. 0188185
intestata al Comune di Mercogliano (AV);

3. di  ribadire  l'obbligo  di  utilizzo  dei  suddetti  fondi  da  parte  dell'Ente  attuatore  unicamente  per  le  finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. che la somma complessiva di € 303.340,17 (trecentotremilatrecentoquaranta/17) sarà tratta dalla contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 comma 1 della Legge n. 116/2014;

5 di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuta trasmissione (bimestrale)
delle schede di monitoraggio KRONOS, opportunamente compilate dal Soggetto Attuatore e trasmesse, entro i
termini richiesti, alla Struttura di Coordinamento;

5. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

6. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt.
26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

7. di trasmettere il presente atto:
7.1 al Comune di Mercogliano (AV);
7.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo: 

www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

- Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

